• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro

• Tel: (77) 3473-1461

TERÇA-FEIRA – 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 213

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAÚBAS PUBLICA:

▪ DECRETO Nº 175/2023: APROVA OS NOVOS VALORES DAS TAXAS, TARIFAS E A MANUTENÇÃO DA TAXA DE

DISPONIBILIDADE DO SERVIÇO, BEM COMO, A TODOS OS USUÁRIOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE

MACAÚBAS-BAHIA, EXCLUI A COBRANÇA DE TAXA DE DESLIGAÇÃO DA INTERRUPÇÃO DOS SERVIÇOS POR IMPONTUALIDADE

NO PAGAMENTO.

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

2

TERÇA-FEIRA

21 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 213

PREFEITIIRA DE

MACAUBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS-BA
Rua Dr. Manoel Vitoríno, N° 460

CNPJ 13.782.461/0001-05

DECRETO NO 175/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

"Aprova os novos valores das taxas, tarifas
e a manutenção da taxa de disponibilidade
do serviço, bem como, a todos os usuários
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Macaúbas - Bahia, exclui a cobrança de taxa
de desligação da interrupção dos serviços
por impontuaiidade no pagamento, como
abaixo se especifica e dá outras
providências".

O Prefeito Municipal de Macaúbas, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais,
notadamente o artigo 6° da Lei Municipal n° 10/77 (Lei de Criação do SAAE de Macaúbas)
e,

CONSIDERANDO ser necessária a manutenção da autossuficiência econômica e
financeira do SAAE de Macaúbas - Autarquia Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de efetuar recomposição das Tarifas dos Serviços de
Distribuição de Água deste Município de Macaúbas, levando-se em consideração o Impacto
inflacionário;

CONSIDERANDO a natureza essencial dos serviços de fornecimento de água e assim,
deve ser mantido o equilíbrio econômico financeiro, vez que, os serviços não podem sofrer
descontinuidade;

CONSIDERANDO que a tarifa praticada pelo SAAE de Macaúbas se encontra defasada
em relação as demais prestadoras de serviços públicos de fornecimento de água, sendo
que, a última atualização se deu em agosto 2021, assim, a finalidade é a da tarifa refletir
o cenário econômico atual e seus impactos na economia em geral;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da tarifa à realidade dos custos efetivos
da operação, de forma a permitir equilibrar despesas com as receitas da entidade
autárquica;

DECRETA;

Art. 1°. Fica aprovado os novos valores das taxas e tarifas do Serviço Autônomo de Água
e Esgoto (SAAE) de Macaúbas, revisados no percentual de 24,49%, conforme tabelas I, II
e III anexas, partes integrantes deste Decreto.

§ 1°. O percentual será aplicado de forma parcelada, em três vezes, nas seguintes datas:

a) 01 de dezembro de 2023;
b) 01 de fevereiro de 2024;
c) 01 de abril de 2024.

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

3

TERÇA-FEIRA

21 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 213

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

4

TERÇA-FEIRA

21 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 213

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

5

TERÇA-FEIRA

21 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 213

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

6

TERÇA-FEIRA

21 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 213

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

7

TERÇA-FEIRA

21 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 213

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

8

TERÇA-FEIRA

21 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 213

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

9

TERÇA-FEIRA

21 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 213

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

10

TERÇA-FEIRA

21 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 213

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

11

TERÇA-FEIRA

21 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 213

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

12

TERÇA-FEIRA

21 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 213

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2023-11-21T16:35:38-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182